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مرد و زن اگر از نظر شــرایط اعتقادى، 
فرهنگى و اخلاقى، نزدیک به هم باشند و 
براساس صداقت و حسن اعتماد به همدیگر، 
زندگى را آغاز و در طول زندگى آن را رعایت 
کنند؛ خداوند بین آن دو علاقه، محبت و 

الفت قرار خواهد داد.
اســلام به منظور پیدایــش و پایایى علاقه و 
محبت بیشتر میان همسران، نخست به همتایى 
و کفو بودن آن دو ســفارش کرده است. در واقع 
مى توان گفت: مرد و زن اگر از نظر شرایط اعتقادى، 
فرهنگى و اخلاقى، نزدیک به هم باشند و براساس 
صداقت و حسن اعتماد به همدیگر، زندگى را آغاز 
و در طول زندگى آن را رعایت کنند؛ خداوند بین 
آن دو علاقه، محبت و الفت قرار خواهد داد. پس 
از انعقاد پیمان ازدواج نیز براى استحکام خانواده و 
استمرار الفت و علاقه، باید هر یک از مرد و زن به 

روابط میان خود توجه کافى مبذول دارند.
توصیه هایى براى داشتن

 روابط پایدار و با محبت بین همسران
در این راســتا در آموزه هاى دینى و تربیتى 
اسلام سفارش هایى به هر یک از همسران شده 
اســت که اگر التزام عملى به آنها داشته باشند، 
روابطشان مستحکم و پایدار و با محبت خواهد 
بــود. در ادامه به مضمون و مفهوم برخى از آنها  

اشاره مى کنیم:
1- با مطالعــه کتاب هاى مربوط به انتخاب 
همسر، آیین همسردارى و چگونگى ایجاد ارتباط 
با دیگران و نیز شــرکت در جلسه هاى آموزش 
خانواده، دانش و مهــارت خود را در این زمینه 

افزایش دهید.
2- با همدلى، هم فکرى، همکارى و مشورت 
با یکدیگر درباره مســائل مختلف، میان اعضاى 

خانواده روابط سالم پدید آورید.
3- هر یک از زوجین، دیگرى را نزدیک ترین و 
محرم ترین فرد نسبت به خود بداند و او را حامى 

و پشتیبان خود تلقى کند.
4- با یادگیرى مهارت هــاى ارتباطى نظیر 
گوش کردن فعال به حرف هاى یکدیگر، احترام 
به نظرها و عقاید همدیگر و تشــریک مساعى و 

مشورت کردن، روابط خود را بهبود بخشید.
5- هنگام اختلاف نظر یا سوء تفاهم، به جاى 
سرزنش یکدیگر یا تفسیر نادرست، به شناسایى 
مسئله و یافتن راه حل آن بپردازید و در صورت 
لزوم، کمک و مشاوره افراد با تجربه و متخصص 

را جلب کنید.
6- به هر طریــق ممکن، رفتارهاى مطلوب 
همســرتان را مورد توجه و تأیید قرار دهید؛ به 
گونه اى که همسرتان بفهمد براى او ارزش قائل 

هستید.
7- تشویق و تأیید و بیان نکات مثبت، به طور 
آشــکار یا در جمع باشد؛ اما انتقاد و تذکّر نکات 
منفى، به طور محرمانه و در تنهایى صورت گیرد.

8- براى خصوصیات و نیازمندى هاى یکدیگر، 
ارزش قائل شوید و در روابط کلامى و عاطفى، به 

افکار و خواسته هاى همسرتان توجه کنید.
9- اگر رفتار خاصى براى شــما مبهم است، 
ساده ترین راه این است که از همسرتان هدف و 
علت آن رفتار را بپرسید و با روش مسالمت آمیز، 
صمیمانه و خوش بینانه موضوع را روشن کنید.

10- درشــتى همسرتان را با خشونت پاسخ 
ندهید. خشــونت را با سکوت پاسخ گویید و در 
موقعیتى مناسب، درباره مسئله مورد نظر، بحث 

و گفت وگو کنید.
11- بکوشید در سراسر زندگى - به خصوص 
در روابــط بین خود و همســرتان - به جاى هر 
گونه پیش داورى یا مشاهده اشکالات و ضعف ها، 
نقاط مثبت و قوت را ببینید. به عبارت دیگر، به 
جــاى توجه به نیمه خالى لیوان، به نیمه پر آن 

توجه کنید.
12- در برنامه ریــزى بــراى فعالیت هــاى 
اجتماعــى، اوقــات فراغت، دیــد و بازدیدهاى 
خانوادگى و نظایر آن، با یکدیگر مشورت کنید و 

از یک جانبه نگرى بپرهیزید.
13- در هــر فرصت ممکن، با همســر و 
اعضاى خانواده تــان، ارتباط کلامى و عاطفى 
برقرار کنید. زنان از صحبت کردن با همسرشان 
بیشتر لذت مى برند؛ بنابراین مردان باید فعّالانه 
به سخنان آنان گوش کنند و واکنش مناسب 

نشان دهند.
14- گاهى در فضایى محرمانه، محبت آمیز و 
صمیمانه به ارزیابى رفتار و روابط یکدیگر بپردازید 
و از یکدیگر بپرســید، چه باید کرد تا روابط تان 

بهتر و با نشاط تر شود.
15- همیشــه، در رویارویــى با مســائل و 
مشــکلات خانوادگى، خود را در وضعیت طرف 
مقابــل قرار دهید و با قبول مســئولیت خود و 
شناخت انتظارات متقابل، به حل و فصل اختلافات 

روى آورید.
16- درهر روز یا در هر هفته، زمان مشخصى 
را براى گفت و گو درباره مســائل و مشکلات و به 
اصطلاح درد دل کردن با همســرتان، اختصاص 

دهید.

17- از داشــتن نگرش هاى آرمان گرایانه و 
شــاعرانه، انتظارات غیر واقع بینانه در ازدواج و 

روابط زناشویى اجتناب کنید.
18- زن و شــوهر از مسخره کردن یکدیگر 
و گفتن سخنان طعنه آمیز و دو پهلو جداً پرهیز 

کنند.
19- از رفتارهایــى نظیــر متلــک، تحقیر، 
ســرزنش و به رخ کشیدن یکدیگر - که موجب 
افزایش مقاومت هاى روانى در طرف مقابل است 

- باید بپرهیزید.
20- در سراسر زندگى - از جمله در زندگى 
خانوادگى - بکوشــید به نقاط مثبت، موهبت و 
نعمت هایى که در اختیار دارید، بیندیشید، نه به 

امورى که در اختیار ندارید.
21- بایادآورى برخى ایام - مانند روز تولد، 
سالگرد ازدواج و نظایر آن - و دادن هدیه هایى هر 
چند کوچک )مثل یک شاخه گل(، به طور نمادین 

عشق و علاقه خود را به همسرتان ابراز دارید.
22- خود را در برابر همســرتان آراســته و 
پاکیزه و جالب توجّه نگه دارید و از پریشــانى و 

وضع نامرتب بپرهیزید.
23- خطاى یکدیگــر را در حضور دیگران، 

فرزندان، آشنایان، والدین و... بازگو نکنید.
24- هرگز همسرتان را با زن یا مرد دیگرى 

مقایسه نکنید.
25- از رفتارهاى مطلوب همســرتان تشکر 
کرده، او را تشویق کنید و انگیزه تکرار آن رفتار 

را بیشتر سازید.
26- به قول هایى که به همســرتان داده اید، 
عمل کنید تا به ســلب اعتماد و احساس فریب 

خوردگى نینجامد.
27- از نسبت دادن القاب و زدن برچسب هاى 
ناگوار و نامطلوب - مانند بدقول، شلخته، کله شق، 
یک دنده، لجباز و خودخواه - به یکدیگر بپرهیزید.

28- همسرتان را تکریم کنید.
29- از سلام کردن به یکدیگر دریغ ننمایید.

30- در معاشرت ها ادب فراموش نشود.
31- استقبال و بدرقة شوهر مستمر باشد.

32- از همســر خود قدردانى و سپاسگزارى 
کنید.

33- خوش خلقى هرگز فراموش نشود.
34- مهربانى و محبت همیشگى باشد.
35- هرگز به فکر آزار همسر نباشید.

36- جلب رضایت شــوهر در اولویت برنامه 
باشد.

37- قهر کردن را زشت بدانید.
38- صیانت از آبروى همسر را جدى بگیرید.
39- در ادارة منزل با همسر همراهى نمایید.
40- صرفه جویى یک ارزش اساســى تلقى 

شود.
41- مدارا با همسر شعار همیشگى باشد.

42- رازدار امینى باشید.

43- همســرتان را همان گونه که هســت 
بپذیرید.

44- همسرتان را تحقیر و سرزنش نکنید.
45- مچ گیرى نکنید.

46- گذشته را فراموش کنید.
47- فداکارى داشته باشید.

48- زود قضاوت نکنید.
49- به اقوام یکدیگر احترام بگذارید.

50- از تعصب بى جا پرهیز کنید.
51- به روحیات همسر دقت کنید.

52- به همسرتان شخصیت و ارزش بدهید.
53- در مقابل دیگران همسر خود را سرزنش 

نکنید.
54- هنگام صدا زدن همسر از باجاذبه ترین 

نام استفاده کنید.
55- مواظب خشم و خروش خود باشید.

56- بــه ســلیقه و دیدگاه همســر احترام 
بگذارید.

57- با همســرتان )خانم ها( جدى و رسمى 
نباشید بلکه خودمانى باشید.

58- به وظایف اخلاقى التزام جدى داشــته 
باشید.

59-  پاکدامنى سرلوحة  کارتان باشد.
60- تلاش  هاى همسر را مهم تلقى کنید.

61- به درد دل یکدیگر گوش دهید.
 62- با افکار دیگران تصمیم نگیرید.

63- در پیش بچه ها از پدر با بزرگى یاد کنید.
64- خانوادة خود را به رخ همدیگر نکشید.

65-اشتباه خود را بپذیرید.
66- حفظ صداقت و متانت با شــوهر داشته 

باشید.
67- در خرید لوازم منزل با خانم مشــورت 

کنید.
68- شنونده خوبى براى همسر باشید.
69- از امر و نهى دائمى پرهیز کنید.

70- افراد غریبه را با خانم خود آشنا نکنید.
71- به تفاوت هاى زن و مرد توجه داشــته 

باشید وآنها را بیاموزید.
* دانش آموخته حوزه علمیه قم و عضو 
هیئت علمى پژوهشگاه حوزه و دانشگاه 

در نشست »بررسى طرح ممنوعیت ازدواج 
دختران زیر ۱۸ سال و پیامدهاى آن«، ضمن 
تأکید کارشناسان بر مبانى علمى غیردقیق این 
طرح، بر این موضوع تأکید شد که طرح مذکور 
به جاى حل مشکلات ناچیز ازدواج در سنین 
پایین، به دنبال پاک کردن صورت مسئله است.
مدتى است که فراکسیون زنان مجلس شوراى 
اســلامى طرحى را دنبال مى کنــد که در صورت 
تصویــب، ازدواج دختران زیر 18 ســال از لحاظ 
قانونى، ممنوع مى شــود. در همین راستا، نشست 
»بررسى طرح ممنوعیت ازدواج دختران زیر 18 سال 
و پیامدهاى آن« به میزبانى پایگاه خبرى تحلیلى 
عیارآنلاین در نمایشــگاه مطبوعات برگزار شد. در 
این نشســت برخى از کارشناسان حوزه اجتماعى 
و خانواده، به بیان دیدگاه هاى خود درخصوص این 

طرح پرداختند.
آیا زنان مشکلات دیگرى ندارند؟

دکتر قاسم جعفرى، پژوهشگر حوزه فقه و حقوق 
در ابتداى این نشست، گفت: یک طرح براى پیگیرى 
در مجلس یا باید خاستگاه اجتماعى داشته باشد یا از 
سوى دولت و یا معاهدات بین المللى پیگیرى شود.

جعفرى با بیان این احتمال که ممکن است طرح 
مذکور در راســتاى عمل به کنوانسیون بین المللى 
حقوق کودک تدوین شده باشد، افزود: باید پرسید 
که انگیزه واقعى طراحان این طرح چه بوده است؟ 
آیا زنان مشکلات دیگرى ندارند که مورد پیگیرى 
قرار گیرد؟ آمار دخترانى که از سن ازدواج گذشته اند، 

مهم نیستند؟
وى با بیان اینکه اصل بر آزادى انســان است، 
مگر آنکه محدودیت قانونى اعمال شود، ادامه داد: 
دختــرى که با حکم الهى و با آزادى اراده مى تواند 

جمعیت ایران در دهه نود با روند رشــد 
کم ترى نســبت به سال هاى گذشته در حال 
افزایش اســت که بیم کاهش نیروى کار در 
سال هاى آتى را مى دهد، در صورتى که افزایش 
جمعیت عامل افزایش درآمد و تولید ملى است.

رهبر انقلاب چندین سال پیش راهبردى را براى 
آینده جمعیت ایران ترسیم کردند که در آن جمعیت 
کشور باید با روند مثبتى افزایش پیدا کند. ایشان 
بارها از تبعات کاهش جمعیت سخن گفته اند و اشاره 
صریح و مستقیم به ضرورت افزایش جمعیت براى 
تأمین نیروى جوان و بانشــاط در راستاى پیشبرد 
اهداف کشور و جلوگیرى از رکود حرکت کشور به 

سوى رشد و تعالى مادى و معنوى داشته اند.
رهبر معظم انقلاب در همان سال هاى اولیه دهه 
90 طى چند سخنرانى این موضوع را متذکر شدند 
و از جمله فرمودند: »ما باید در سیاســت تحدید 
نســل تجدیدنظر کنیم. سیاست تحدید نسل در 
یک برهه اى از زمان درســت بود؛ یک اهدافى هم 
برایش معین کردنــد. آنطورى که افراد متخصص 
و عالم و کارشناســان علمىِ این قسمت تحقیق و 
بررســى کردند و گزارش دادند، ما در سال 71 به 
همان مقاصدى که از تحدید نســل وجود داشت، 
رسیدیم. از سال 71 به این طرف، باید سیاست را 
تغییر مى دادیم؛ خطا کردیم، تغییر ندادیم. امروز باید 
این خطا را جبران کنیم. کشور باید نگذارد که غلبه  
نســل جوان و نماى زیباى جوانى در کشور از بین 
برود؛ و از بین خواهد رفت اگر به همین ترتیب پیش 
برویم؛ آنطورى که کارشناس ها بررسى علمى و دقیق 
کردند. اینها خطابیات نیست؛ اینها کارهاى علمى 

و دقیقِ کارشناسى شده است.« )1391/05/3(
افزایش میانگین سن کشور

در دهه 90 با کم شدن نرخ زاد و ولد به تدریج 
شاهد افزایش میانگین سنى جامعه هستیم. نباید 

سالمندى در ایران
 با نگاهى به آینده

 با افزایش شاخص هاى بهداشتى و درمانى، اقتصادى و 
اجتماعى در کشور، شاخص امید زندگى به 74 سال رسیده 
و پیش بینى مى شود جمعیت بالاى 60 سال ایران در سال 
2021 به بیش از 10درصد جمعیت کل کشــور و در سال 
2050 به بیش از 20درصد این جمعیت بالغ شود. جمعیت 
بالاى 60 ســال کشــورمان از  3/2درصد  در سال 1335 
به  حــدود 7درصد )یعنى پنج میلیون نفر از جمعیت 70 
میلیونى( در سال1385 رسید و پیش بینى مى شود تا سال 

2020 میلادى به حدود 10 میلیون نفر برسد.
برآوردهاى ســازمان ملل حاکى از آن است که تا سال 
2050 میلادى جمعیت ســالمندان کشور به بیش از 26 
میلیون نفر افزایش مى یابد. شدت سالمندى جمعیت کشور 
ایران از ســال 1415 به بعد خودنمایى خواهد کرد. در این 
مورد افزایش نسبت ســالمندان 60 سال و بالاتر از حدود 
7 درصــد در حال حاضر، به 14درصد در ســال 1415 و 
22درصد در سال 1425 خواهد رسید. )گزارش سرشمارى 
عمومى نفوس و مســکن، 1385(. برآوردها نشان مى دهد 
رشد جمعیت سالمندى ایران تا سال 1404 سه برابر رشد 

جمعیت کشور مى شود.
همچنین بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران، 9 درصد 
مردان سالمند و 49 درصد زنان سالمند بدون همسر و تنها 
زندگى مى کنند. این درحالى اســت که بیش از 70  درصد 
مردان و 30  درصد زنان تنهاى ســالمند، احســاس نیاز به 
ازدواج مجــدد را به فرزندان خود ابراز مى کنند. تقریبا یک 
چهارم افراد بالاى 65 ســال از افســردگى رنج مى برند و 
افســردگى یکى از مهم ترین دلایل کاهش کیفیت زندگى 

سالمندان است.
بر اســاس آمارهاى جهانى درصد تنهایى زنان سالمند 
بیش از مردان است و مردان بالاى 65 سال هفت درصد و 
زنان، بیش از 50 درصد در تنهایى سالمندى به سر مى برند.
حال که به سمت سالمندى پیش مى رویم لزوم توجه 
به تمهیــدات لازم براى رفع نیازهاى ســالمندان بیش از 

گذشته ضرورت دارد.
آمارها حاکى از افزایش ســهم جمعیت سالمند با سن 
بیش از 65 سال از 5/7 درصد در سال 90 به 6/1 در سال 
جارى اســت. این افزایش جمعیت در گروه میانسالان )30 
تا 64 سال( نیز مشهود است به نحوى که سهم آنها از کل 
جمعیت کشــور به 44/8 درصد رسیده و در مجموع نشان 
مى دهد بیش از نیمى از جمعیت کنونى کشور )51 درصد(

را افراد میانسال و سالمند تشکیل مى دهد.

ده ها توصیه مهم برای پایداری خانواده 
و تثبیت محبت بین همسران

 على احمد پناهى*

نیاز اقتصاد ایران به افزایش جمعیت 

رابطه افزایش جمعیت 
با تولید و رشد ثروت ملی

فراموش کرد که این روند باعث بروز مشکلات بسیار 
زیادى در بلند مدت خواهد شــد که از مهم ترین 
آنان مى توان به ضعف قواى نظامى، کمبود نیروى 
کار جوان، کم شــدن رشــد اقتصادى و تولیدات 

داخلى اشاره کرد.
طبق اطلاعات سازمان آمار، میانگین سنى کشور 
از 21/6 در ســال 1370 به 31/3 در سال 1395 
افزایش یافته است. این گواه بر پیر شدن جامعه و 

رفتن به سمت سالخوردگى است.
متوسط رشد سالیانه 3/91 در بازه زمانى 1355 

تا 1365، به 1/29 در ســال هاى 1385 تا 1390 
تنزل پیدا کرده است.

به نقل از مرکز آمار ایران، 50 درصد از جمعیت 
کشور زیر 30 سال و 50 درصد دیگر بالاى 30 سال 
است، هرچه میانه سنى جمعیت از 30 سال بالاتر 
رود به معناى حرکت جمعیت کشور به سوى پیرى 
است و کشور ما در آستانه پیرى جمعیت قرار دارد. 
البته شرایط کشور هنوز به مرحله بحرانى نرسیده، 

چون در پنج ســال گذشــته تعداد موالید کشور 
افزایش یافته است.

با وجــود اینکه هم اکنون شــاهد قریب به 3 
میلیون بیکار در کشــور هستیم، نباید این نکته را 
فراموش کرد که با وجود رکود بى سابقه در صنعت و 
تولید هنوز عطش جذب نیروى شاغل در بخش هاى 

فنى حرفه اى در کشور احساس مى شود.
جمعیت مطلوب از نظر درآمد و تولید ملى

در صورتي که اقتصاد کشور در وضعیتي باشد 
که بازدهي نهایي نیروي انساني مثبت باشد، یعنى 

اگر نیروى کار به درســتى کار خود را انجام دهد، 
افزایش جمعیــت باعث افزایش تولید ملي خواهد 
شــد. جمعیت مطلوب از نظر درآمد ملي و تولید 
ملي حدي از جمعیت اســت کــه در آن بازدهي 
نهایي نیروي انســاني برابر صفر باشــد. در چنین 
صورتــي کاهش فیزیکي جمعیــت باعث کاهش 

درآمد ملي مي شود.
این مهم تنها با افزایش توامان جمعیت و آموزش 

مناسب مبنى بر نیازهاى اساسى و مورد نیاز کشور 
اتفاق مى افتد.

رابطه افزایش جمعیت
 با تولید و افزایش ثروت ملى

آدام اسمیت تئوریســین بزرگ اقتصاد جهان 
در کتاب »ثروت ملل« معتقد است با کار انسان ها 
اســت که ثروت )به معناي نیاز ها و خواســته هاي 
انســاني( تولید مي شــود. بنابراین هرچه بازدهي 
نیروي کار انسان ها بیشتر شود، مقدار عرضه ثروت 
نیز متناسب با آن افزایش مي یابد. اسمیت تقسیم 
کار و تخصصي شدن تولید را علت اصلي بالارفتن 
بازدهي مي داند. به این ترتیب مشاهده مي شود که 
از نظر اسمیت مجموعه انسان ها یعني جمعیت در 
هر جامعــه اي، علت فاعلي و علت غایي و نیز ابزار 

افزایش ثروت است.
منابع انسانى، اصلى ترین

 و بنیادى ترین ثروت و سرمایه کشور
منابع انساني پایه اصلي ثروت ملت ها را تشکیل 
مي دهند. سرمایه و منابع طبیعي عوامل تبعي تولید 
هستند. درحالي که انسان ها عوامل فعالي هستند 
که سرمایه ها را متراکم مي سازند،  از منابع طبیعي 
بهره برداري مي کنند، سازمان اجتماعي، اقتصادي و 
سیاسي را مي سازند و توسعه ملي را به جلو مي برند.
کشورى که نتواند مهارت ها و دانش مردم خود 
را توســعه دهد و از آن بــه نحو موثرى در اقتصاد 
ملي بهره بردارى کند، به وضوح قادر نیســت هیچ 

چیز دیگرى را توسعه بخشد.
رشد جمعیت، عامل اصلى

 رشد اقتصادى
در شــرایط مناســب اقتصادي، رشد جمعیت 
محرک مهمي براي رشد اقتصادي و افزایش سطح 
زندگي افراد اســت، چرا که بــا افزایش جمعیت 
نیــروي کار لازم براي اســتفاده مطلوب از منابع 
اقتصادي فراهم مي آید و از ســوي دیگر بازارهاي 

ضــروري براي جذب کالا و نیز امکان ســودآوري 
تولید در ســطح وسیع به وجود مي آید. به عبارت 
دیگر افزایش جمعیت مي تواند هم از جهت تقاضا 
و هم از جهت عرضه عوامل اقتصادي نقش اساسي 

در توسعه اقتصاد داشته باشد.
از سوى دیگر، وضعیت نامناسب درآمد خانواده ها 

باعث عدم تمایل آنان به داشتن فرزند مى شود.
حیدر على عابدى عضو کمیســیون بهداشت و 
درمان مجلس در این باره گفت: در 35 سال آینده 
33 درصد جمعیت کشــور بالاى 60 ســال سن 
خواهند داشت. پیش بینى شده جمعیت کشور در 
سال 1480 نرخ رشــد جمعیت کاهش به سمت 
صفر و منفى شدن در حال پیش روى باشد. گرایش 
خانواده ها به تک فرزندى زنگ خطرى جدى براى 
جمعیت کشور به حساب مى آید و مشکل جمعیتى 

کشور با شعار حل نمى شود.
به گــزارش پایگاه بصیــرت، نتایج پیش بینى 
متغیرها مبین آن بودند که تا سال 1400 جمعیت 
ایران 13درصــد، تولید ناخالص داخلى 46درصد، 
 اشــتغال کل 44درصد،  اشــتغال نیروى کار ماهر 
39درصد و اشتغال نیروى کار غیر ماهر 44درصد 
رشــد خواهد کرد. این نتایج با توجه به پیش بینى 
متغیر جمعیت ایران به دســت آمده و باید گفت 
وقتى با استفاده از پیش بینى جمعیت به این نتیجه 
مى رسیم که تولید ناخالص داخلى 46درصد افزایش 
خواهد یافت مى تواند بدان معنى باشد که اگر رشد 
جمعیتى حادث شود، باید سیاست گذارى و برنامه 
ریزى کشور به گونه اى باشد که حداقل 46درصد 
تولیــد ناخالص داخلى افزایــش یابد و نیز حداقل 
39درصد براى نیــروى کار ماهر و 44درصد براى 

نیروى کار غیر ماهر فرصت شغلى ایجاد شود.
امید اســت تا با فرهنگ ســازى درست درباره 
فرزندآورى در ســال هاى آینده شاهد بحران نبود 

نیروى کار در کشور نباشیم.

طرحی برای پاک کردن صورت مسئله 
 نشست بررسی طرح افزایش سن ازدواج 

تصمیم بگیرد، چرا نباید بتواند تا 18 سالگى ازدواج 
کند؟ آیا اصالتا امکان دارد یک رفتار اجتماعى را با 
زور قانــون متوقف کرد؟ این موضوع باید از نگرش 

اجتماعى بررسى شود.
ردپاى معاهدات

 و توافق نامه هاى بین المللى
در ادامه نشست، دکتر حسین گلرخى، پژوهشگر 
اجتماعى و عضو هیئت علمى دانشگاه تهران با طرح 
این ســؤال که سن 18 ســال در این طرح بر چه 
مبنایى انتخاب شــده اســت، گفت: این موضوع با 
نگرش دینى قابل جمع نیســت. اگر معیار انتخاب 
18ســال بر مبناى تحقیقات علمى بین المللى هم 
باشد، این تحقیقات باید نسبت به شرایط اجتماعى 

و بومى کشور بازخوانى شود.
گلرخى ادامه داد: ردپاى معاهدات و توافق نامه هاى 
بین المللى در این طرح دیده مى شــود؛ معاهداتى 
همچون سند توسعه پایدار 2030 که هدف پنجم 

آن به برابرى جنســى و خشونت مقابل زنان اشاره 
دارد؛ درحالى که 1400 سال پیش از این، در تعالیم 

اسلام، خاستگاه داشته است.
وى افزود: ممکن است گاهى سن ازدواج آسیب زا 
باشد، اما ممنوعیت ازدواج زیر 18 سال، پاک کردن 

صورت مسئله است و نه حل آن.
مبانى مشکوک یک طرح

صالح قاســمى، پژوهشــگر و نویســنده حوزه 

سیاست گذارى اجتماعى در ادامه نشست، با تأکید 
بر مشــکوک بودن مبانى این طرح، گفت: ما امروز 
در شــرایط بحران جمعیت قرار داریم. یکى از علل 
کاهش جمعیت کشــور، تغییر سبک زندگى مردم 
عنوان مى شــود که به سمت الگوى غربى گرایش 

پیدا کرده است.
قاســمى افزود: افزایش میانگین ســن ازدواج 

از اصلى ترین دلایل کاهش نرخ بارورى اســت که 
مشاوره هاى بسیار غلطى در این حوزه داده مى شود. 
در حال حاضر، میانگین سن ازدواج در کشور به بالاى 

28 سال رسیده است.
وى اظهار داشــت: نتایج یک پروژه تحقیقانى 
بین المللى نشان مى دهد که طرح ممنوعیت ازدواج 
دختران زیر 18 سال مبانى علمى درستى ندارد. در 
همین راستا، داده هاى غیرعلمى بسیارى به مردم 

داده مى شود. بازه سنى آمادگى خانم ها براى باردارى 
از 16 سال آغاز و در 19 سالگى به اوج خود مى رسد. 
تا 38 سالگى، این آمادگى ادامه دارد و از 38 تا 42 
سالگى، دچار مشکلاتى مى شود و بعد از آن، نیاز به 

مراقبت هاى ویژه دارد.
قاسمى گفت: طرح کنترل جمعیت از اواخر دهه 
60 تا دهه 90 به اجرا درآمد و اجراى طرح ممنوعیت 

ازدواج دختران زیر 18 سال نیز به همان نتایج طرح 
کنترل جمعیت منجر خواهد شد.

طرحى که ازدواج هاى بدون ثبت را 
افزایش مى دهد

دکتــر فرشــته روح افــزا، پژوهشــگر حوزه 
سیاست گذارى فرهنگى و مطالعات زنان و خانواده 
سخنران بعدى این نشست بود که سخنان خود را 
با این سؤال آغاز نمود که ممنوعیت ازدواج زیر 18 

ســال، چه میزان در مسائل حوزه زنان موضوعیت 
دارد؟

روح افزا ادامــه داد: در حال حاضر، 13میلیون 
جوان در ســن ازدواج داریم که قصد ازدواج دارند، 

اما نمى توانند.
وى با اشاره به آمار ازدواج زیر 18 سال، ادامه داد: 
43هزار نفر داریم که زیر 15 سال ازدواج مى کنند. 
این در حالى است که میانگین طلاق کسانى که از 
15 تا 18 ســالگى ازدواج مى کنند، بسیار کمتر از 

سایر بازه هاى سنى است.
روح افزا درخصوص ازدواج اجبارى دختران نیز 
گفت: تعداد ازدواج هاى اجبارى خیلى محدود است 
که به دلایل قومــى و قبیله اى صورت مى پذیرد و 

قطعاً در هر سنى مذموم است.
این پژوهشــگر حوزه زنان ادامه داد: فراکسیون 
زنان باید به جــاى اینکه گره روى گره اضافه کند، 
شرایط ازدواج را تسهیل کند، بعد به موضوع ازدواج 

اجبــارى بپردازند و اصلًا بروند ایــن تعداد ازدواج 
اجبارى را به صورت ویژه بررسى کنند، چراکه تعداد 

آن ها بسیار انگشت شمار است.
روح افزا عنوان داشت: پیام این طرح به دختران 
آن اســت که تو براى ازدواج بچه اى، اما براى روابط 
نامشروع بزرگى؛ این موضوع منجر به بحران جنسى 
در جامعه شــده است. تنها نتیجه این طرح، انجام 

ازدواج هاى بدون ثبت رسمى است.

بررسی 
ضرورت ها 
و جنبه های
 مثبت و منفی
 ازدواج سالمندان

ازدواج سالمندان و اهمیت آن 
در بهبود سلامت جسمى و روانى

دکتــر عبدالرحیم تاج الدین، مشــاور وزیر و  مدیرکل 
ســابق دفتر حمایتى و توانمندســازى وزارت تعاون کار و 
امور اجتماعى در این باره مى گوید: اولین چالش سالمندان، 
تنهایى است. نیاز سالمندان به کنار هم بودن بسیار بیشتر از 
بقیه است. سالمندان به دلیل این که تحرکشان و ارتباطشان 
بــا محیط هاى کارى و همکاران کمتر شــده، کمتر بیرون 

مى روند و ارتباطات اجتماعیشــان کمتر شده، بیشتر نیاز 
به همدم و همخانه و هم صحبت دارند. در شــرایط کنونى 
خانواده ها مخصوصا در شهرهاى بزرگ و به ویژه در تهران این 
امکان که فرزندان و سایر اطرافیان بتوانند این نیاز سالمندان 
را بر طرف کنند کمتر شــده اســت. در این شرایط ازدواج 
بهترین تجویز و یک کار شــرعى و انسانى و اخلاقى است. 
تنهایى برایشان سخت است، چون سینه شان صندوقچه اسرار 
اســت دوست دارند حرف بزنند  و تجربه هایشان را منتقل 
کنند. اینها حرف که مى زنند آرام مى شوند متاسفانه نسل 
جوان گوش شنوایى ندارند. زندگى ماشینى باعث شده است 
که اعضاى خانواده خیلى کنار هم ننشینند و براى سالمندان 

هم وقت نمى گذارند.
در بسیارى از موارد که سالمندان به دلیل فوت همسر 
تنها مى شوند و  فرزندان شرایط نگهدارى از سالمند را ندارند 
یا به دلیل مشــغله هاى زندگى امکان اینکه در طول روز با 
پدر یا مادر سالمندشــان باشــند و از آنها مراقبت کنند را 
ندارند ناچار آنها را به خانه سالمندان مى سپارند اما اینها در 

این شرایط اکثرا دچار افسردگى مى شوند و احساس انزوا و 
طردشدگى دارند و همین ناشاد بودن مشکلات جسمى که 
مقتضاى سن و سالشان است را نیز تحت تاثیر قرار مى دهد. 
در این موارد نیز یکى از بهترین گزینه ها، ازدواج سالمندان 

با یکدیگر و خروج از سراى سالمندان است.
آیا ازدواج سالمندان

  دردسرها را مضاعف مى کند؟
به گفته تاج الدین، اگر ســالمندان ســرپا هستند و از 
هوشیارى و توانایى قابل  قبولى برخوردارند و مى توانند از پس 
هم بربیایند و یکدیگر را مراقبت و کمک کنند ازدواجشان 
بسیار خوب است، اگر نه مى شود مراقب گذاشت. ازدواج چه 
اشکالى دارد؟ یک خانواده شکل مى گیرد یک عاطفه و عشقى 
ایجاد مى شــود دو نفر ترخیص مى شوند یک همبستگى و 
احســاس مثبت،  در کنار هم هســتند و مى شود از طریق 
بهزیستى براى اینها مراقب اعزام کرد تا به آنها کمک کنند، 
بسیار کار قشــنگى است. حتى دیده شده این زوج ها پس 

از خروج از ســراى سالمندان و بازگشــت به منزل به این 
صورت بسیارى از مشکلاتشان کمتر شده و وضعیت روحى 
و جسمى شان رو به بهبود نهاده است. اما حقیقت این است 
که در مورد ازدواج سالمندان در بعضى خانواده ها این یک 
تابو اســت که مثلا پدر بزرگ و مادربزرگ ها ازدواج کنند. 
نگرش ها را باید تغییر داد. متاســفانه افراد سالمندى که با 
فوت همسرشان تنها شده اند به دلیل برخى باورهاى غلط 
براى ازدواج مجدد از ســوى خانواده ها تحت فشار هستند 
فرزنــدان معمولا رویکرد مثبتى به ایــن موضوع ندارند و 
ســالمندان مجبورند براى اثبات وفاداریشــان به همسر از 
دســت رفته شان تا پایان عمر مجرد بمانند. این موضوع به 
ویژه براى زنان ســالمند شدت بیشترى دارد. این در حالى 
است که در دین ما تجرد در چنین مواقعى ارزش محسوب 
نمى شود. سالمندان اغلب تمایل به ازدواج مجدد را به دلیل 
این شــرایط ابراز نمى کنند و منتظر مى مانند تا فرزندان و 

اطرافیان این موضوع را مطرح کنند.
ازدواج مجدد در سنین پیرى، نیروى نشاط را به آنان باز 

گردانیده و از خمودگى و تنهایى و انزوا نشینى به درمى آورد، 
حس اینکه فرد بداند که غمخوارى دارد که او را در زندگى 
تنها نمى گذارد، مى تواند به او تکیه کند و با پشتوانه و دلگرمى 
او مشکلات را دور کند و به او عشق بورزد هرچند که ممکن 

است گاهى جر و بحث هم داشته باشند.
 براى مردان سالمند بیشتر از زنان سالمند حق ازدواج 
مجدد قائلند و معتقدند زن ســالمند باید از ازدواج مجدد 
احساس گناه کند و باید تا پایان عمر نسبت به همسر فوت 
شــده خود وفادار بماند. براى ازدواج مجدد زنان ســالمند 
شــرایط، محدودیت ها و ناظران بیشــترى وجود دارد که 
مســئله ازدواج مجددشان را تحت الشعاع قرار مى دهد ولى 
براى مردان وضع متفاوت است. شرایط آن ها بسیار راحت تر 
و محدودیت هایشان بسیار کمتر است. فرزندان معمولا نسبت 
به ازدواج مجدد والدین سالمند خود واکنش مناسبى نشان 
نمى دهند و به ویژه زنان ســالمند در هنگام طرح موضوع 
ازدواج مجدد در مظان اتهام هــاى فراوان قرار مى گیرند و 
تصمیم آنها به ســخره گرفته شده یا واکنش بدى از طرف 
اطرافیان خود دریافت مى کنند. فرد سالمند با ازدواج مجدد 
خود به ثبات روحى مى رسد و از ترس هایى مانند عدم تامین 
نیازهاى عاطفى، مرگ در تنهایى و عدم امکان رسیدگى و 
مراقبت به دلیل گرفتارى فرزندان رهایى مى یابد. این عوامل 

مهم ترین علل گرایش سالمندان به ازدواج مجدد است.
البته مشکل زمانى ایجاد مى شود که سالمندان به ویژه 
مردان سالمند تمایل دارند با دختران کم سن مجرد ازدواج 
کنند. این موضوع علاوه بر این که شانس ازدواج زنان سالمند 
را کاهش مى دهد و به تنهایى بیشــتر زنان سالمند منجر 
مى شود، مشکلاتى را هم براى خانواده ها پیش مى آورد. چه 
بسا فرزندانى در این قبیل ازدواج ها متولد مى شوند که با فوت 
زودهنگام پدر سالمندشان مواجه مى شوند و درآینده اى نه 
چندان دور با مشکل افزایش زنان سرپرست خانوار و فرزندان 

پدر از دست داده مواجه شویم.
ازدواج مردان سالمند
 4 برابر زنان سالمند

فرید براتى سده،  رئیس دبیرخانه شوراى ملى سالمندان؛ 
در همیــن ارتباط مى گوید: در حــال حاضر ازدواج مردان 
سالمند در کشور بیش از چهار برابر ازدواج زنان سالمند است. 
به وی  ژه در استان هاى محروم که داراى شاخص محرومیت 
بالا هســتند همچون سیستان و بلوچستان، بخش هایى از 
خراســان رضوى و خوزستان،  نیز تعداد زنان سالمند تنها 

بیشتر از مردان سالمند تنها است. 
به گفته وى، در صورت ازدواج مردان سالمند با زنان و 
دختران جوان که داراى اختلاف سنى زیادى با آنها هستند، 
شــاهد نتایج بســیار منفى آن در ابعاد مختلف اجتماعى، 
فرهنگى و... خواهیم بود. براساس آمار رسمى سازمان ثبت 
احوال  کشور در سال گذشته میزان زاد و ولد سالمندان بالاى 
60  سال بین 800 تا 900 نوزاد و افراد بالاى 70 سال نیز 
حدود 100 نوزاد بوده است.  این رقم فرزند آورى سالمندان 
تامل برانگیز است، زیرا به هرحال نرخ مرگ و میر در میان 
افراد بالاى 60 سال بسیار بیشتر از جوانان است و هرلحظه 
امکان فوت آنها وجود دارد به همین دلیل در صورت ادامه 

این روند شاهد افزایش تعداد زنان سرپرست خانوار و ایتام 
در کشور خواهیم بود.

جنبه هاى مثبت ازدواج سالمندان
1- مقابلــه بــا چالش تنهایــى ســالمندان. 2- کاهش 
مراجعــات به ســراى ســالمندان. 3- کاهش افســردگى و 
افزایش امید و شــادابى در زندگى. 4- کاهش احســاس انزوا 
 و طرد اجتماعى. 5- افزایش ضریب امنیت روانى ســالمندان. 
6- کاهش مشکلات جسمى سالمندان. 7- پیشگیرى از عوارضى 

چون فراموشى که از پیامدهاى سکوت دوره سالمندى است.
برخى باورهاى غلط 

درباره ازدواج سالمندان
1-زیر سوال رفتن وفادارى به همسر از دست رفته در 
انظار دیگران. 2- نگاه نامناســب فرزندان به ازدواج مجدد 
والدین ســالمند. 3- مردان ســالمند بیش از زنان سالمند 
حق ازدواج مجدد دارنــد. 4- وجود محدودیت هاى عرفى 
بیشــتر براى  ازدواج زنان ســالمند. 5- افزایش مشکلات، 
چون هر دو پیر و کم توان هستند. 6- تمایل مردان سالمند 

به ازدواج با دختران جوان.
رسانه چگونه مى تواند

 به این موضوع بپردازد؟
- وارد شــدن عمقى و جدى رســانه براى بسترسازى 
ازدواج ســالمندان در قالب هاى هنرى، میزگرد،  سریال و 
فیلم و مجموعه هاى مرتبط با ازدواج زنان و مردان سالمند 

و تبیین پیامدهاى مثبت ازدواج سالمندان.
- تابوشکنى از ازدواج سالمندان و به ویژه ازدواج زنان 

سالمند.
- برنامه سازى جهت اصلاح نگرش ها و رفع موانع عرفى 
ازدواج سالمندان و جلب حمایت اجتماعى، عاطفى، اقتصادى 

و اخلاقى جامعه نسبت به پدیده ازدواج سالمندى.
- ترویج و ترغیب و معرفى سمن هاى مرتبط با ازدواج 

سالمندان و فراهم آوردن تسهیلات لازم براى این کار.
- ترویــج خدمات پرســتارى و مراقبــت از زوج هاى 
سالمند در خانه از طریق سازمان هاى رفاهى و بهزیستى و 

سازمان هاى خیریه و مردم نهاد.
- آسیب شناسى ازدواج سالمندان مرد با زنان و دختران 
مجرد با اختلاف ســنى زیاد، به شــیوه هاى غیرمستقیم و 
مستقیم از طریق برنامه هاى نمایشى، گزارشى و گفت وگو 

محور.
سخن آخر

از آن جایى که شاید بتوان با ازدواج مجدد در دوران 
ســالمندى، جلوى بسیارى از مشــکلات آتى سالمندان 
شامل احســاس طرد شدگى از جامعه، احساس تنهایى، 
انزواطلبى، پایین آمدن اعتماد به نفس، افســردگى و ... 
را گرفت؛ باید براى بهبود شرایط و رفع موانع این مسئله 
کوشــید. باید رنگ و بوى تابو را از ازدواج مجدد این قشر 
اجتماعى زدود. باید وضعیت اجتماعى به گونه اى باشد که 
آنان بتوانند بدون دغدغه و ترس از طردشــدگى تصمیم 
بگیرند. از ســوى دیگر ترویج و ترغیب ازدواج سالمندان 
باید به ســمت متناسب سازى ازدواج سالمندان به لحاظ 

تفاوت هاى سنى زوجین همراه باشد.

در دورانى به سر مى بریم که با افزایش امید به زندگى و تغییرات ساختار هرم سنى هم جمعیت 
سالمندان  و هم طول دوره سالمندى افزایش یافته و این موضوع لزوم توجه و سیاستگذارى در 
زمینه رفع نیازهاى ســالمندان را بیش از گذشته نمایان مى کند. یکى از مهم ترین نیازهاى این 
عزیزان توجه به ســلامت روان، پرکردن خلأ تنهایى و پیشگیرى از افسردگى آنهاست. به زعم 
کارشناسان ازدواج سالمندان یکى از مهم ترین تـمهیدات در این شرایط است. »فریفته هدایتى« 
در پژوهش خبرى صدا و سیما به موضوع »ازدواج سالمندان و اهمیت آن در بهبود سلامت جسمى 

و روانى سالمندان و جنبه هاى مثبت و منفى آن« پرداخته است.


